quia non emnes sapere volunt, *multi cum gaudio quasi fovent potius quam sopire contendunt nostras dissensiones*, putantes, sat debili innixi fundamento, *hoc omnino ita debere fieri, sicque commodius posse nos in tenninis nostris conservari*. Vtinam aliquando, *vei potius continue*, ne experiretur ista haec nostra gens, et ipsi vicini, cum ingenti suo ac servitii Suae Mai. damno et defectu.“

¹¹⁵⁾ „Maximo animi dolore recogito penuriam hominum gentis istius nostrae hungaricae, quod est ex eo etiam, quod virtute, et animi et corporis dotibus praediti, facultatibus tamen fortunae carentes, non educantur neque ditantur ad servitium Suae M. et Kegni, qui si ab inferioribus fortunae casibus paululum elevarentur, possent magnó cum fructu et utilitate Suae M. et Regno servire. Et hoc adeo invaluit, ut nisi dives quispiam naturae beneficio habeat aliquid virtutis; aut veró quis bona ditiora post maiores suos consecutus sit, vei veró pártá et acquisita pecunia sua bona aliqua ampliora acquirit: alioquin virtus sepulta iacet. Quoniam veró officia

tanácsosai teljes ülésében tegyen kinevezéseket: majd találatnak alsóbb rendbéli alkalmas férfiak is. Akadály szinte, hogy az erdélyi fejedelem, felföldi jószágai után, követeket küld, s a Fátrán túli megyéket annyira pórázán tartja. Nem szívesen bocsátkozik — folytatja — a kormánytól elfordult kedélyek szemlélésébe s e jelenet fejtegetésébe, miután a hozott törvények nem teljesítéséről már emlékezett: de miután Ő Felsége e pont körül is őszinte és bizodalmas nyilatkozást vár, nem titkolhatja, úgy mond, hogy a hazafiak elidegenedtek az országgyűlési ügyek tárgyalásától: magokat egy szájjal elhagyatottaknak, és semmi tekintet, még kevésbbé szeretet által vonzottaknak vallván ¹¹⁶). Panaszkodnak hogy a hivatalok osztásából, az ország és király jövedelmei ügyléséből, a haza köz védelmének gondjaiból kizavartattak, hogy a végházak és végörök, a törvények és ígéretek nem teljesítése, a fizetések megszüntetése miatti vég elhanyagoltatása és romlása mellett, az ellenség kegyetlenkedéseinek kitétetvék: ahonnan azon folytonos gyanú búsítja, miszerint Ő Felsége külföldi ministerei őket készakarva elhagyják, megvetik, s minden módon

maiora, ad evitandum contemtum, facultates etiam requirunt; hinc et Sua M. huiusmodi maiora officia non iis qui ex virtute promerentur, officioque quoad animi et corporis dotes respondere et satisfacere possent; verum qui externis facultatibus aliquantum pollent, conferre debet. Et haec est causa, quod peimria sit hominum in Regno, non quod non possent quoad virtutem apti et sufficientes inveniri.¹¹